Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense - Câmpus Rio do Sul

EDITAL N° 31/2023 - SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA COMPOSIÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE (IFC) Campus RIO DO SUL 2024-2025

RESULTADO FINAL

A presidente da Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisa do Instituto Federal
Catarinense, Campus Rio do Sul, professora Morgana Scheller, no uso de suas atribuições
legais, torna público o RESULTADO FINAL do processo de seleção de propostas de projetos de
pesquisa, a fim de compor cadastro de reserva de projetos de pesquisa, para a concessão de
bolsas de Iniciação Científica nas modalidades de Ensino Médio e de Ensino Superior aos
alunos regularmente matriculados nos cursos do IFC Campus Rio do Sul.

Projetos contemplados com Bolsa

Modalidade Projeto Orientador
Ensino Superior Gerenciamento por Agricultura de Precisão em área de cultivo. João Célio de Araújo

Ensino Superior
Agricultura de Precisão: manejo do solo e lavoura na safra
2024-2025 Fabrício Masiero

Ensino Superior
Desenvolvimento de uma modelo para descrever o movimento
de uma lata que vai a volta (Lata Mágica) Emerson Luiz Lapolli

Ensino Superior

Comportamento de cultivares de lúpulo (humulus lupulus) com
diferentes fontes de
suplementação luminosa Rafael da Rosa Couto

Ensino Superior

Renda Agrícola na palma da mão: Controle financeiro e Análises
agroeconômicas de sistemas de produção familiar utilizando
aplicativos móbile Paulo Pires

Ensino Superior
Aderência do plano de gestão de logística sustentável no IFC
Rio do Sul Rafael da Rosa Couto

Ensino Superior Projeto Vibratum Vivace Mário Lúcio Roloff

Ensino Médio
Viabilidade de sucessão trigo-soja em comparação a sistemas
de iLP no Alto Vale do Itajaí-SC André da Costa

Ensino Médio
Avaliação de diferentes fertilizantes na cultura da cebola nas
condições edafoclimáticas do Alto Vale do Itajaí. André da Costa

Ensino Médio Gerenciamento por Agricultura de Precisão em área de cultivo. João Célio de Araújo

Prof. Morgana Scheller
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Portaria 079/DG/RSUL de 30 de Janeiro de 2024
IF Catarinense - Campus Rio do Sul